

Inversiones Financieras Banco Agrícola, S.A. y subsidiarias

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO

AL 31 DE OCTUBRE DE 2018 Y 2017.

(En Miles Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Activos		
Activos del giro		
Caja y bancos	\$ 885,504.2	\$ 1101,717.4
Reportos y otras operaciones bursátiles (neto)	7,820.2	4,396.7
Inversiones financieras (neto)	245,524.7	187,815.4
Cartera de préstamos (neto)	3161,753.2	2982,147.4
	<u>4300,602.3</u>	<u>4276,076.9</u>
Otros activos		
Bienes recibidos en pago (neto)	6,808.9	7,857.8
Inversiones accionarias	4,805.7	4,761.6
Diversos (neto)	27,810.8	25,272.1
	<u>39,425.4</u>	<u>37,891.5</u>
Activo fijo		
Bienes inmuebles, muebles y otros (neto)	<u>96,388.2</u>	<u>97,683.8</u>
Total activos	<u>\$ 4436,415.9</u>	<u>\$ 4411,652.2</u>
Pasivos y patrimonio		
Pasivos del giro		
Depósitos de clientes	\$ 3123,447.0	\$ 3035,210.7
Préstamos del banco de Desarrollo de El Salvador	19,658.4	23,679.7
Préstamos de otros bancos	70,026.8	121,049.2
Financiamiento estructurado	307,481.3	307,481.3
Títulos de emisión propia	249,208.4	247,208.1
Diversos	18,030.3	12,921.4
	<u>3787,852.2</u>	<u>3747,550.4</u>
Otros pasivos		
Cuentas por pagar	55,161.4	93,052.7
Provisiones	25,196.2	22,233.1
Diversos	21,883.8	21,318.1
	<u>102,241.4</u>	<u>136,603.9</u>
Total pasivos	<u>3890,093.6</u>	<u>3884,154.3</u>
Interés minoritario	<u>31,408.0</u>	<u>29,965.0</u>
Patrimonio		
Capital social pagado	210,000.0	210,000.0
Reservas de capital, resultados acumulados y patrimonio no ganado	304,914.3	287,532.9
Total patrimonio	<u>514,914.3</u>	<u>497,532.9</u>
Total pasivos y patrimonio	<u>\$ 4436,415.9</u>	<u>\$ 4411,652.2</u>

Inversiones Financieras Banco Agrícola, S.A. y subsidiarias

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO
 DEL 01 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2018 Y 2017.
 (En Miles Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Ingresos de operación:		
Intereses de préstamos	\$ 237,553.7	\$ 229,029.6
Comisiones y otros ingresos de préstamos	24,539.0	23,023.3
Intereses y otros ingresos de inversiones	8,510.1	7,425.5
Utilidad en venta de títulosvalores	224.1	270.7
Reportos y operaciones bursátiles	216.0	38.6
Intereses sobre depósitos	12,095.3	5,587.2
Operaciones en moneda extranjera	972.5	773.1
Otros servicios y contingencias	49,676.2	46,235.8
Ingresos por administración de fondo de pensiones	333,786.9	312,383.8
Menos - Costos de Operación:		
Intereses y otros costos de depósitos	37,791.6	36,803.8
Intereses sobre préstamos	21,566.9	25,127.3
Intereses sobre emisiones de Obligaciones	11,776.6	11,207.8
Pérdida en venta de títulosvalores	83.2	41.9
Otros servicios y contingencias	21,123.3	22,816.2
	92,341.6	95,997.0
Utilidad antes de reservas	241,445.3	216,386.8
Reservas de saneamiento	46,979.6	47,193.3
Utilidad antes de gastos	194,465.7	169,193.5
Gastos de operación:		
De funcionarios y empleados	59,830.1	54,369.3
Generales	49,379.9	42,173.4
Depreciaciones y amortizaciones	8,041.4	7,780.5
	117,251.4	104,323.2
Utilidad de operación	77,214.3	64,870.3
Dividendos	69.7	106.8
Otros ingresos y gastos:	16,233.2	18,211.0
Utilidad antes de impuestos	93,517.2	83,188.1
Impuesto sobre la renta	(33,648.9)	(27,357.5)
Contribución especial por ley	(3,691.0)	(3,004.5)
Utilidad antes de interes minoritario	56,177.3	52,826.1
Traslado de la participación del interés minoritario	(3,389.0)	(3,153.6)
Utilidad neta consolidada	<u>\$ 52,788.3</u>	<u>\$ 49,672.5</u>